PAGE
3

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN 1        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CĐCS ………………………………..                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 1 , ngày        tháng      năm 201…

 MẪU

QUY CHẾ

Hoạt động của ủy ban kiểm tra CĐCS Nhiệm kỳ ……………………….

-  Căn cứ chương VIII  Điều lệ Công Đoàn Việt Nam khóa XI;
- Căn cứ Quyết định số ……………………….. ngày ……………………. của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Quận 1 v/v Công nhận UBKT công đoàn cơ sở ;
- Căn cứ Hội nghị Ban Chấp hành CĐCS nhiệm kỳ ………. … thống nhất thông qua quy chế làm việc của UBKT/CĐCS  như sau:

I/. TRÁCH NHIỆM CỦA TẬP THỂ UBKT. CĐCS  :
Điều 1: UBKT công đoàn cơ sở  do BCH công đoàn cơ sở Cty ………………………….. bầu ra có nhiệm vụ:
· Giúp Ban chấp hành, (Ban Thường vụ nếu có) CĐCS thực hiện việc kiểm tra chấp hành điều lệ Công đoàn Việt Nam đối với BCH/CĐCS Cty ……………………..và đoàn viên công đoàn.
· Kiểm tra việc thu, phân phối, sử dụng quản lý tài chính, tài sản của CĐCS.
· Kiểm tra BCH/CĐCS công ty ……………………và đoàn viên công đoàn khi có dấu hiệu vi phạm  điều lệ, nghị quyết chỉ thị, và các quy định của công đoàn.

· Giúp Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở giải quyết khiếu nại, tố cáo của đoàn viên và người lao động thuộc thẩm quyền giải quyết của công đoàn .

· Tham gia các buổi tập huấn nghiệp vụ do LĐLĐ quận 1 tổ chức.

II/. TRÁCH NHIỆM, QUYỀN HẠN CỦA CÁC THÀNH VIÊN TRONG UBKT

Điều 2: Trong các kỳ họp của Uy Ban Kiểm Tra, tập thể UBKT có trách nhiệm:

· Thảo luận, quyết định , chương trình hoạt động của Uỷ Ban Kiểm tra.
· Thảo luận và quyết định các báo cáo của UBKT để trình Ban Chấp hành CĐCS.
· Phân công thành viên của UBKT, kiến nghị; đề xuất với BCH/ CĐCS về các vấn đề có liên quan đến công tác cán bộ công đoàn và nhiệm vụ quyền hạn của UBKT.

Điều 3: Chủ nhiệm UBKT là người đứng đầu của UBKT đồng thời là Thường trực UBKT

tại CĐCS  có trách nhiệm.

· Tổ chức, chỉ đạo, điều hành mọi hoạt động của UBKT

· Cụ thể hóa chương trình, kế hoạch để tổ chức phân công các thành viên của UBKT.

· Chuẩn bị các báo cáo của UBKT theo định kỳ để báo cáo trước BCH/CĐCS và UBKT/LĐLĐ quận 1.
Điều 4: Các Uỷ viên UBKT bán chuyên trách đảm nhiệm 1 số công tác được chủ nhiệm phân công và phối hợp thực hiện nhiệm vụ được giao.

III/. CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC CỦA ỦY BAN KIỂM TRA :
Điều 5: UBKT làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ.

· Mọi thành viên của UBKT thực hiện quyền dân chủ thảo luận và quyết định các công việc của UBKT.

· Quyết định của UBKT theo nguyên tắc thiểu số phải phục tùng đa số, nếu có ý kiến khác nhau được quyền bảo lưu ý kiến và báo cáo cho Ban Chấp hành hoặc UBKT cấp trên giải quyết. Trong khi chờ cấp trên có ý kiến, mọi thành viên phải thực hiện nghiêm chỉnh quyết định đã được thông qua.

· Mọi thành viên của UBKT đảm nhiệm các nhiệm vụ được phân công phải chịu trách nhiệm trước tập thể UBKT và trước chủ nhiệm UBKT.

Điều 6: Chế độ thông tin, sinh hoạt:
· Chủ nhiệm UBKT có trách nhiệm thông tin kịp thời và gửi các tài liệu có liên quan đến công tác kiểm tra cho các thành viên của UBKT.

· Thực hiện các chế độ kiểm tra theo định kỳ đối với CĐCS. Phối hợp cùng Ban Chấp hành CĐCS trong những trường hợp có kiểm tra đột xuất.

· Hội nghị thường kỳ UBKT theo thời gian hội nghị thường kỳ của BCH. Các ủy viên UBKT được dự và tham gia ý kiến trong các hội nghị của Ban Chấp hành được cung cấp tài liệu cần thiết và hưởng các chế độ như Uy viên Ban Chấp hành. Những ủy viên UBKT không phải là Uy viên Ban Chấp hành thì không tham gia biểu quyết các quyết nghị của Ban Chấp hành.
IV/. QUAN HỆ CÔNG TÁC :

Điều 7: Đối với UBKT /LĐLĐ  Quận 1:
· UBKT/CĐCS………………………………… chịu sự chỉ đạo trực tiếp của UBKT . LĐLĐ Quận 1 về công tác kiểm tra.

· UBKT/CĐCS thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo thường xuyên và kịp thời phản ảnh về tình hình kiểm tra cho UBKT/LĐLĐ Quận 1vào mổi quý.

Điều 8: Đối với Ban Chấp hành công đoàn cơ sở

· UBKT/CĐCS  chịu sự lãnh đạo trực tiếp của Ban Chấp hành CĐCS

· UBKT/CĐCS báo cáo tình hình hoạt động cho BCH/ CĐCS 6 tháng/ 1 lần.

V/. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH :

Điều 9:
· Mọi thành viên UBKT có trách nhiệm thi hành nghiêm chỉnh quy chế này

· Anh/ chị Chủ nhiệm  UBKT chịu trách nhiệm đôn đốc kiểm tra việc thực hiện quy chế này.

Điều 10:
· Việc sửa đổi bổ sung quy chế chỉ có tập thể UBKT mới có quyền quyết định.

                                                                   TM. ỦY BAN KIỂM TRA

                                    CHỦ NHIỆM